
л 

МЭРИЯ ГОРОДА ГРОШОГО СОЬЛЖА-ПАЛИН МЭРИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

№ 

О внесении изменения в постановление Мэрии города Грозного 
0x25 декабря 2015 годаМг 165 «Об утверждении муниципальной программы 

«Управление муниципальными финансами» 

В соответствии с решением Совета депутатов города Грозного 
от 09 февраля 2017 года № 06 «О бюджете мугшцилального образования 
«городской окру]" «город Грозный» на 2017 год и на плановый период 
2018 и 2019 годов» и постановлением Мэрии города Грозного 
от 22 сентября 2015 юда № 89 «Об угвер^сдении Порядка разработки, 
реализации и оценки эффекгивности муитщптьны)^ программ» 
Мэрия города Грозгюго 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Муниципальную ирофамму «Управление муниципальньп^ш 
финансами», утвержденную постановлением Мэрии города Грозного 
о'г 25 декабря 2015 года № 165 «Об утверждении муниципальной программы 
«Управление муниципальными финансами», изложить в новой редакции 
согласно приложению. 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Мэра города Грозного У.З. Мусаеву. 

3. Настоящее постановление всгупает в силу со дня его подписания, 
подлежит официальному опубликованию в газете «Столица плюс» и 
размещению на официальном сайте Мэрии г. Грозного. 

Мэр города М,М. Хучиев 



МУНИЦИПАЛЫЬАЛ ПРОГРАММА 

«Управление муниципальными финансами» 



Паспорт муниципальной программы 

Наименование 
муниципальной 
программы 

Подпрограммы 

Координатор 

Ответственный 
исполнитель 
Соисполнители 
Участники 

Цель 

Задачи программы 
(цели подпрограмм) 

Целевые показатели 
(индикаторы) 

«Управление муниципальными финансами» 

Подпрограмма «Организация бюджетного процесса в 
городе Грозном»; 
Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной 
программы «Управление муниципальными финансами» 

Заместитель Мэра города Грозного - Мусаева Умисят 
Зайндиевна 

ГУ «Департамент финансов города Грозного» 

Обеспечение долгосрочной сбалансированности и 
устойчивости бюджета муниципального 
образования город Грозный, повышение качества 
управления муниципальными финансами 
1. Организация планирования и исполнения бюджета 
муниципального образования город Грозный, ведение 
бюджетного учета и формирование бюджетной отчетности; 
2. Обеспечение реализации муниципальной программы 
«Управление муниципальными финансами», подпрограмм в 
соответствии с установленными сроками и задачами 
1. Соответствие дефицита бюджета муниципального 
образования город Грозный требованиям Бюджетного 
кодекса Российской Федерации; 
2. Отношение объема муниципального долга 
муниципального образования город Грозный к доходам 
бюджета муниципального образования город Грозный без 
учета безвозмездных перечислений из бюджетов других 
уровней и (или) поступлений налоговых доходов по 
дополнительным нормативам отчислений; 
3. Отношение объема просроченной кредиторской 
задолженности муниципального образования город 
Грозный и муниципальных учреждений муниципального 
образования город Грозный к расходам бюджета 
муниципального образования, за исключением субвенций 
из бюджета Чеченской Республики. 



сроки и этапы 
реализации 

Ресурсное 
обеспечение за счет 
средств бюджета 
города Грозного 

Ожидаемые 
конечные 
результаты, оценка 
планируемой 
эффективности 

4. Удельный вес расходов бюджета муниципального 
образования город Грозный в рамках муниципальных 
программ в общем объеме расходов бюджета 
муниципального образования город Грозный 

2016-2020 годы 

Общий объем финансирования мероприятий 
муниципальной программы за 2016-2020 годы за счет 
средств бюджета города Грозного составит 1 103 376,0 тыс. 
рублей, в том числе по годам реализации муниципальной 
программы (в тыс. руб.): 
2016 год - 698 721,6 тыс.руб.; 
2017 год - 98 292,4 тыс.руб.; 
2018 год-98 292,4 тыс.руб.; 
2019 год - 98 292,4 тыс.руб.; 
2020 год - 109 777,2 тыс.руб. 
Ресурсное обеспечение муниципальной программы за счет 
средств бюджета города Грозного подлежит уточнению в 
рамках бюджетного цикла. 
Обеспечение сбалансированности бюджета муниципального 
образования город Грозный Формирование бюджета в 
соответствии с действующим законодательством. 
Обеспечение исполнения бюджета города. 
Своевременное и качественное формирование бюджетной 
отчетности об исполнении бюджета города. 
Увеличение расходов бюджета города Грозного 
реализуемых на основании методов программно-целевого 
планирования. 
Создание условий для повышения эффективности 
бюджетных расходов. 
Повышение качества управления муниципальными 
финансами. 
Открытость и доступность информации о деятельности 
финансового управления по осуществлению бюджетного 
процесса на всех его стадиях. 



Подпрограмма «Организация бюджетного процесса в городе Грозном» 

Краткая характеристика (паспорт) подпрограммы 

Наименование 
подпрограммы 
Координатор 

Ответственный 
исполнитель 
Соисполнители 
Цель 

Задачи 

«Организация бюджетного процесса в городе 
Грозном» 
Заместитель Мэра города Грозного - Мусаева Умисят 
Зайндиевна 
ГУ «Департамент финансов города Грозного» 

-

Организация планирования и исполнения бюджета 
города Грозного, ведение бюджетного учета и 
формирование бюджетной отчетности 
Нормативно-методическое обеспечение бюджетного 
процесса в муниципальном образовании город 
Грозный; 
Обеспечение внутреннего муниципального 
финансового контроля, предварительного и 
последующего контроля; 
Повышение качества финансового менеджмента 
отраслевых и территориальных органов Мэрии города 
Грозного, создание условий для эффективного 
использования бюджетных средств; 
Эффективное управление муниципальным долгом. 



Целевые показатели 
(индикаторы) 

1. Соответствие дефицита бюджета 
муниципального образования город Грозный 
требованиям Бюджетного кодекса Российской 
Федерации; 
2. Отношение объема муниципального долга 
муниципального образования город Грозный к 
доходам бюджета муниципального образования город 
Грозный без учета безвозмездных перечислений из 
бюджетов других уровней и (или) поступлений 
налоговых доходов по дополнительным нормативам 
отчислений; 
3. Отношение объема просроченной кредиторской 
задолженности муниципального образования город 
Грозный и муниципальных учреждений 
муниципального образования город Грозный к 
расходам бюджета муниципального образования, за 
исключением субвенций из бюджета Чеченской 
Республики. 
4.Исполнение расходов бюджета муниципального 
образования город Грозный. 
5. Удельный вес расходов бюджета муниципального 
образования город Грозный в рамках муниципальных 
программ в общем объеме расходов бюджета 
муниципального образования город Грозный 

Сроки и этапы 
реализации 

2016-2020 годы (без выделения этапов реализации) 

Ресурсное 
обеспечение за счет 
средств бюджета 
города Грозного 

Общий объем финансирования мероприятий 
подпрограммы за 2016-2020 годы за счет средств 
бюджета города Грозного составит 826 005,7 тыс. 
рублей, в том числе по годам реализации 
муниципальной программы (в тыс. руб.): 

Годы реализации 

2016 г. 
2017 г. 
2018 г. 
2019 г. 
2020 г. 
Итого 2016-2020 гг. 

Всего 

646 005,7 
45 000,0 
45 000,0 
45 000,0 
45 000,0 
826 005,7 

Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет средств 
бюджета города Грозного подлежит уточнению в 
рамках бюджетного цикла. 

Ожидаемые конечные 
результаты, оценка 

Обеспечение сбалансированности бюджета 
муниципального образования город Грозный 
Формирование бюджета в соответствии с 



планируемой 
эффективности 

действующим законодательством. 
Обеспечение исполнения бюджета города. 
Своевременное и качественное формирование 
бюджетной отчетности об исполнении бюджета 
города. 
Создание условий для повышения эффективности 
бюджетных расходов. 
Повышение качества управления муниципальными 
финансами. 
Увеличение расходов бюджета города Грозного 
реализуемых на основании методов программно-
целевого планирования. 
Открытость и доступность информации 
деятельности финансового управления 
осуществлению бюджетного процесса на всех 
стадиях. 

о 
по 

его 



1. Характеристика сферы деятельности 

Эффективное управление муниципальными финансами является базовым 
условием для повышения уровня и качества жизни населения, устойчивого 
экономического роста и достижения других стратегических целей социально-
экономического развития муниципального образования «город Грозный». 

Основными результатами реализации бюджетной политики стали: 
- формирование и исполнение местного бюджета по предусмотренным 

Бюджетным кодексом Российской Федерации единым правилам; 
- организация бюджетного процесса на основе принятия и исполнения 

расходных обязательств муниципального образования «город Грозный»; 
- внедрение инструментов бюджетирования, ориентированного на результат, 

включая переход от сметного финансирования учреждений к финансовому 
обеспечению заданий на оказание муниципальных услуг; 

- переход к среднесрочному финансовому планированию, утверждению 
местного бюджета на очередной финансовый год и на плановый период в формате 
«скользящей трехлетки»; 

- переход на отраслевые системы оплаты труда работников бюджетных 
учреждений; 

В 2015 году принято постановление Мэрии города Грозного от 22 сентября 
2015 года № 89 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ». 

Начиная с проекта бюджета муниципального образования «город Грозный» на 
2016 год (на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов), планируется введение 
практики формирования аналитического распределения бюджетных ассигнований 
по муниципальным программам. 

В полном объеме обеспечена реализация Федерального закона от 08.05.2010 
№ 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных 
(муниципальных) учреждений» (далее - Федеральный закон № 83-ФЗ), который стал 
основополагающим документом для установления правового статуса 
муниципальных учреждений в форме казенных, бюджетных или автономных. Цель 
этой реформы - мотивация учреждений к повышению качества предоставления 
услуг населению. 

Министерством финансов Чеченской Республики (ежегодно) проводится 
оценка качества управления муниципальными финансами. По показателям, 
установленным для оценки качества управления муниципальными финансами, 
муниципальное образование «город Грозный» в 2014 году достигло обеспечения 
исполнения местного бюджета по расходам - 93,7%, по доходам-94,5% значений. 

Результатом проведенной работы стало формирование целостной системы 
управления муниципальными финансами города Грозного. 

Вместе с тем, несмотря на достигнутые успехи в совершенствовании и 
развитии бюджетного процесса за последние годы, дальнейшее его развитие и 
работа по повышению эффективности управления муниципальными финансами 
невозможны без принятия действенных мер по решению ряда проблем. 

Повышение эффективности управления муниципальными финансами 
невозможно без обеспечения долгосрочной сбалансированности и устойчивости 



бюджета муниципального образования «город Грозный». Устойчивость и 
сбалансированность являются основными показателями качества состояния и 
перспектив развития бюджетной системы. 

Объектом управления в рамках подпрограммы являются муниципальные 
финансы или бюджет муниципального образования «город Грозный». С этим 
связана специфика подпрограммы: направлена на формирование стабильной 
финансовой системы для исполнения расходных обязательств муниципального 
образования «город Грозный» на базе современных принципов управления 
общественными финансами. Успешная реализация данной подпрограммы будет 
способствовать достижению целей и задач муниципальной программы в целом и 
других муниципальных программ муниципального образования «город Грозный», 
социально-экономическому развитию муниципального образования «город 
Грозный». 

Наполнение бюджета муниципального образования «город Грозный» напрямую 
зависит от состояния экономики, а также от проводимой на федеральном и 
региональном уровнях налоговой и бюджетной политики. 

Экономическая ситуация в стране. Чеченской Республике и в муниципальном 
образовании «город Грозный» характеризуется отрицательными тенденциями, что, 
несомненно, необходимо учитывать при подготовке бюджета. В 2014 и 2015 годах 
темпы роста доходов были резко снижены и в отношении расходов была выбрана 
политика сдерживания. 

Для бюджета муниципального образования «город Грозный» сохраняются 
традиционные риски, которые оказывают влияние на объем доходов и расходов 
бюджета муниципального образования «город Грозный», качество бюджетного 
планирования: 

1. изменение налогового и бюджетного законодательства Российской 
Федерации, приводящее к централизации доходов на федеральном уровне. 

2. система распределения межбюджетных трансфертов, предусмотренных в 
бюджете Чеченской Республики, между муниципальными образованиями 
Чеченской Республики. 

Значительная часть межбюджетных трансфертов из республиканского и 
федерального бюджета бюджетам муниципальных образований распределяется в 
течение финансового года. При составлении проекта бюджета учесть такого рода 
средства не представляется возможным. 

В 2012 году поставлены серьезные задачи в Указах Президента Российской 
Федерации от 7 мая 2012 года № 597 - 601, № 606, от 1 июня 2012 года № 761, от 28 
декабря 2012 года № 1688, которые повлекут за собой увеличение расходных 
обязательств муниципальных образований. 

В этих условиях особенно взвешенного подхода требует решение задачи по 
обеспечению долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджета 
муниципального образования «город Грозный», основанное на среднесрочном и 
долгосрочном финансовом планировании. Начиная с 2008 года в муниципальном 
образовании «город Грозный» формируется бюджет на очередной финансовый год и 
плановый период. Принятие трехлетнего бюджета способствует более тесной увязке 
стратегических приоритетов развития города Грозного с планируемыми 
бюджетными ассигнованиями, повышению прозрачности и предсказуемости 
бюджетной политики. 



Характерной чертой бюджетной политики на современном этапе является 
повышение эффективности и результативности бюджетных расходов. Деятельность 
в этом направлении призвана повысить эффективность государственного и 
муниципального управления, обеспечить выполнение расходных обязательств в 
полном объеме и решение приоритетных задач социально-экономического развития 
муниципального образования «город Грозный» в условиях ограниченности 
ресурсов. 

Непосредственное влияние на систему мероприятий и иные параметры 
подпрограммы оказали принятые правовые акты Российской Федерации, а именно: 

1) Федеральный закон от 7 мая 2013 года № 104-ФЗ «О внесении изменений в 
Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты 
Российской Федерации в связи с совершенствованием бюджетного процесса»; 

2) Федеральный закон от 23.07.2013 № 252-ФЗ «О внесении изменений в 
Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты 
Российской Федерации» в части регулирования государственного и муниципального 
финансового контроля, и ответственности за нарушение бюджетного 
законодательства Российской Федерации; 

3) Концепция совершенствования межбюджетных отношений и организации 
бюджетного процесса в субъектах Российской Федерации и муниципальных 
образованиях до 2018 года; 

4) Закон Чеченской Республики от 14 июля 2008 года № 39-РЗ «О бюджетном 
устройстве, бюджетном процессе и межбюджетных отношениях в Чеченской 
Республике»; 

5) Государственная программа Чеченской Республики «Обеспечение 
финансовой устойчивости Чеченской Республики» утвержденная постановлением 
Правительства Чеченской Республики от 19.12.2013 года№ 351; 

6) Решение Совета депутатов города Грозного от 25 июля 2013 года № 42 
«Об утверждении Положения «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в 
муниципальном образовании «город Грозный» в новой редакции». 

Реализация бюджетной политики на уровне муниципального образования город 
Грозный привела к определенным положительным результатам: 

1. Ежегодно обеспечивается сбалансированность и устойчивость бюджета 
муниципального образования «город Грозный». 

Соблюдаются ограничения, установленные Бюджетным кодексом Российской 
Федерации, в отношении параметров дефицита бюджета, объема муниципального 
долга. Отсутствует просроченная кредиторская задолженность бюджета 
муниципального образования «город Грозный». 

2. Проведена подготовительная работа по внедрению программно-целевых 
принципов организации деятельности отраслевых и территориальных органов 
Мэрии города Грозного, а именно: 

- приняты нормативные правовые акты и методические материалы, 
необходимые для разработки проектов муниципальных программ и перехода к 
программному формату бюджета; 

- осуществляется разработка и утверждение проектов муниципальных 
программ; 

- в составе документов и материалов к проекту бюджета муниципального 
образования «город Грозный» на 2016 год (на 2016 год и плановый период 2017 и 



2018 годов) будет представлено аналитическое распределение бюджетных 
ассигнований по муниципальным программам; 

- планируется переход к программному формату бюджета муниципального 
образования «город Грозный», начиная с бюджета на 2016 год (на 2016 год и 
плановый период 2017 и 2018 годов). 

Особое внимание при этом будет уделено обоснованности механизмов 
реализации и ресурсного обеспечения муниципальных программ, их корреляции со 
стратегическими целями социально-экономического развития муниципального 
образования «город Грозный» и бюджетом муниципального образования «город 
Грозный». 

Муниципальные программы будут являться инструментом выработки и 
реализации муниципальной политики на долгосрочную перспективу, позволят 
увязать стратегическое и бюджетное планирование. 

Реализация бюджетного процесса на основании муниципальных программ 
потребует повышения инициативы и ответственности исполнителей и 
соисполнителей муниципальных программ. 

3. Развиваются новые формы оказания и финансового обеспечения 
муниципальных услуг (реструктуризация бюджетного сектора) в муниципальном 
образовании «город Грозный». 

Внедрение новых форм оказания муниципальных услуг предполагает 
изменение порядка финансирования: переход от сметного финансирования к 
финансированию услуг на основе муниципального задания. В настоящее время 
финансирование муниципальных учреждений города Грозного осуществляется на 
основе муниципальных заданий. 

В ходе реализации комплекса мер по реализации Федерального закона от 8 мая 
2010 года № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения 
государственных (муниципальных) учреждений» были выявлены проблемы, 
которые потребовали к себе особого внимания, а именно: 

а) разработка (уточнение) перечней муниципальных услуг; 
б) разработка и утверждение порядков определения нормативных затрат на 

оказание муниципальных услуг (выполнение муниципальных работ). 
4. В результате проведения взвешенной долговой политики муниципальный 

долг находится на экономически безопасном уровне. 
При формировании муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг 

выполнение работ на 2016 год (на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов) 
будут применяться: 

Постановление Мэрии города Грозного № 114 от 11.11.2015 года «Об 
утверждении Порядка формирования, ведения и утверждения ведомственных 
перечней муниципальных услуг и работ, оказываемых и выполняемых 
муниципальными учреждениями муниципального образования «городской округ 
«город Грозный»; 

Постановление Мэрии города Грозного № 120 от 18.11.2015 года «Об 
утверждении Порядка формирования муниципального задания в отношении 
муниципальных учреждений муниципального образования «город Грозный» и 
финансового обеспечения выполнения муниципального задания», 

В целях управления муниципальным долгом подпрограммой 



предусматривается реализация мер, направленных на обеспечение приемлемого и 
экономически безопасного объема муниципального долга, минимизация стоимости 
обслуживания долговых обязательств. 

На долговую политику города в предстоящем периоде будет оказывать влияние 
формирование собственных доходов местного бюджета, а также расходных 
обязательств города, с учетом установленных Бюджетным кодексом Российской 
Федерации ограничений по дефициту бюджета и муниципальному долгу. 

5. Внедрен механизм оценки качества финансового менеджмента главных 
распорядителей бюджетных средств. 

Данный механизм - это первый шаг по формированию методологии 
финансового менеджмента в секторе муниципального управления, а также 
критериев оценки (мониторинга) его качества. Предстоит развитие данной 
методологии в рамках подпрограммы. 

В результате ежегодной совместной работы качество управления финансами в 
городе Грозном улучшается. 

6. Развитие информационной системы управления муниципальными 
финансами. 

В настоящее время сложился определенный уровень автоматизации различных 
функций и процессов в сфере управления муниципальными финансами 
муниципального образования «город Грозный». С использованием 
автоматизированных систем в муниципальном образовании «город Грозный» 
реализуются следующие функции: 

- ведение реестра расходных обязательств; 
- обработка операций в процессе исполнения бюджета по расходам, 

предварительный контроль за соблюдением бюджетных ограничений в ходе оплаты 
расходных обязательств; 

- ведение бухгалтерского учета организаций сектора государственного 
управления; 

- формирование отчета об исполнении бюджета; 
- электронный обмен документами с Управлением Федерального казначейства 

по Чеченской Республики, главными распорядителями и прямыми получателями 
средств бюджета в процессе исполнения бюджета, составления отчетности; 

- формирование архива электронных документов по исполнению бюджета, 
отчетов об исполнении бюджета. 

Вместе с тем совершенствование процедур и методов муниципального 
управления предъявляет новые требования к механизмам и инструментам 
организации информационных потоков в сфере управления общественными 
финансами. Требуется развитие информационных технологий, перевод их на 
качественно новый уровень сбора и обработки информации, 

В рамках подпрограммы планируется внедрение автоматизированной системы 
по планированию бюджета муниципального образования «город Грозный», в 
результате чего в автоматизированном режиме будут реализованы следующие 
функции: 

- формирование проекта бюджета; 
- формирование муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг 

(выполнение муниципальных работ). 



2. Приоритеты, цели и задачи в сфере деятельности 
Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации подпрограммы 

определены в следующих стратегических документах: 
Бюджетное послание Президента Российской Федерации о бюджетной 

политике в 2014 - 2016 годах; 
Основные направления бюджетной и налоговой политики, разрабатываемые в 

составе материалов к проектам решений о бюджете муниципального образования 
«город Грозный» на очередной финансовый год и плановый период. 

Цель подпрограммы организация планирования и исполнения бюджета города 
Грозного, ведение бюджетного учета и формирование бюджетной отчетности. 

Задачами подпрограммы являются: 
Нормативно-методическое обеспечение бюджетного процесса в 

муниципальном образовании «город Грозный»; 
Обеспечение внутреннего муниципального финансового контроля, 

предварительного и последующего контроля; 
Повышение качества финансового менеджмента отраслевых и 

территориальных органов Мэрии города Грозного, создание условий для 
эффективного использования бюджетных средств; 

Эффективное управление муниципальным долгом. 
Достижение цели подпрограммы муниципальной программы требует решения 

задач подпрограммы путем реализации соответствующих основных мероприятий 
подпрограммы. 

3. Целевые показатели (индикаторы) 

Состав целевых показателей (индикаторов) подпрограммы определен с учетом; 
ограничений, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации для 

бюджетов муниципальных образований по дефициту бюджета, объему 
муниципального долга и расходам на его обслуживание, объему заимствований; 

Бюджетного послания Президента Российской Федерации «О бюджетной 
политике в 2014 - 2016 годах». 

Основные индикаторы подпрограммы: 
Соответствие дефицита бюджета муниципального образования «город 

Грозный» требованиям Бюджетного кодекса Российской Федерации; 
Отношение объема муниципального долга муниципального образования «город 

Грозный» к доходам бюджета муниципального образования «город Грозный» без 
учета безвозмездных перечислений из бюджетов других уровней и (или) 
поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений; 

Отношение объема просроченной кредиторской задолженности 
муниципального образования «город Грозный» и муниципальных учреждений 
муниципального образования «город Грозный» к расходам бюджета 
муниципального образования, за исключением субвенций из бюджета Чеченской 
Республики. 

Исполнение расходов бюджета муниципального образования «город Грозный». 



Удельный вес расходов бюджета муниципального 
образования «город Грозный» в рамках муниципальных программ в общем объеме 
расходов бюджета муниципального образования «город Грозный». 

Сведения о значениях целевых показателей по годам реализации 
подпрограммы представлены в Приложении 1 к муниципальной программе. 

4. Сроки и этапы реализации 

Сроки реализации подпрограммы рассчитаны на 2016-2020 годы. 
Муниципальная программа и подпрограмма носят постоянный характер. В 

силу постоянного характера решаемых в рамках подпрограммы задач, выделение 
отдельных этапов ее реализации не предусматривается. 

5. Основные мероприятия 

Достижение цели и задач подпрограммы подразумевает организацию 
планирования и исполнения бюджета муниципального образования «город 
Грозный» в соответствии с требованиями бюджетного законодательства, повышение 
эффективности планирования и расходования средств бюджета муниципального 
образования «город Грозный», организацию муниципального финансового 
контроля. 

Достижение цели и задач подпрограммы обеспечивается за счет реализации 
следующих мероприятий подпрограммы: 

1. Обеспечение нормативного правового регулирования в сфере организации 
бюджетного процесса. 

Позволяет осуществлять правовое обеспечение, а также не допускать снижения 
сбалансированности и стабильности бюджета муниципального образования «город 
Грозный». Достигается путем разработки и утверждения в установленном порядке 
нормативных правовых актов муниципального образования «город Грозный», 
методических и иных указаний в сфере регулирования бюджетных правоотношений 
на территории муниципального образования «город Грозный». 

Проведение данного мероприятия обеспечивает достижение ожидаемых 
результатов подпрограммы. 

2. Организация планирования бюджета муниципального образования «город 
Грозный» 

Осуществляется путем: 
своевременной и качественной подготовки проектов бюджета муниципального 

образования «город Грозный» на очередной финансовый год и плановый период с 
учетом основных направлений налоговой и бюджетной политики Российской 
Федерации, Чеченской Республики и муниципального образования «город Грозный» 
на соответствующий период, законов и иных нормативных правовых актов 
Российской Федерации и Чеченской Республики, соблюдения установленных 
бюджетным законодательством требований к срокам подготовки проекта решения 
Совета депутатов города Грозного о бюджете муниципального образования «город 
Грозный» и его содержанию, эффективного взаимодействия органов местного 
самоуправления муниципального образования «город Грозный», а также 



взаимодействия с органами государственной власти Чеченской Республики по 
вопросам бюджетного планирования и исполнения бюджета; 

ведения реестра расходных обязательств муниципального образования «город 
Грозный» в установленные сроки и порядке, и направлено на организацию 
качественного планирования бюджета муниципального образования «город 
Грозный» в соответствии с требованиями действующего законодательства 
Российской Федерации, Чеченской Республики и муниципального образования 
«город грозный»; 

определения методов оценки объема расходных обязательств. 
Реализация указанного мероприятия будет оцениваться показателем 

подпрограммы «Соответствие дефицита бюджета муниципального образования 
«город Грозный» требованиям Бюджетного кодекса Российской Федерации». 

Дефицит бюджета муниципального образования «город Грозный» должен 
соответствовать требованиям пункта 3 статьи 92.1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации. 

3. Организация исполнения бюджета муниципального образования «город 
Грозный». 

Осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской 
Федерации, правовыми актами муниципального образования «город Грозный» в 
целях ответственного управления общественными финансами, связанными с 
налогово-бюджетной прозрачностью, способствует формированию эффективной 
системы исполнения бюджета, прозрачности и подконтрольности исполнения 
бюджета и, соответственно, снижению уровня нецелевого использования 
бюджетных средств. Создает условия для своевременного исполнения бюджета 
получателями средств бюджета муниципального образования «город Грозный» и 
предоставления отчета о его исполнении. 

Реализация указанного мероприятия будет оцениваться показателем 
муниципальной программы «Отношение объема просроченной кредиторской 
задолженности муниципального образования «город Грозный» и муниципальных 
учреждений муниципального образования «город Грозный» к расходам бюджета 
муниципального образования, за исключением субвенций из бюджета Чеченской 
Республики». 

4. Осуществление кассового исполнения бюджета муниципального образования 
«город Грозный», ведения бюджетного учета и формирования бюджетной 
отчетности 

Осуществляется в соответствии с действующим законодательством и 
нормативно-правовыми актами Российской Федерации, Чеченской Республики и 
муниципального образования «город Грозный» в целях ответственного управления 
общественными финансами, связанными с налогово-бюджетной прозрачностью, 
способствует формированию эффективной системы исполнения бюджета, 
прозрачности и подконтрольности исполнения бюджета и, соответственно, 
снижению уровня нецелевого использования бюджетных средств. Создает условия 
для своевременного исполнения бюджета получателями средств бюджета 
муниципального образования «город Грозный» и предоставления отчета о его 
исполнении. 

Реализация указанного мероприятия будет оцениваться показателем 
подпрограммы «Исполнение расходов бюджета муниципального образования 



«город грозный». 
5. Поддержание оптимального объема муниципального долга и минимизация 

расходов на обслуживание муниципального долга муниципального образования 
«город Грозный». 

В целях управления муниципальным долгом подпрограммой 
предусматривается реализация мер, направленных на обеспечение приемлемого и 
экономически безопасного объема муниципального долга, минимизация стоимости 
обслуживания долговых обязательств. 

Реализация данного мероприятия предусматривает обеспечение привлечения 
заемных средств для финансирования дефицита местного бюджета и (или) 
погашения долговых обязательств муниципального образования «город Грозный» в 
случае необходимости на условиях соблюдения бюджетных ограничений по 
нормативу муниципального долга и расходам на его обслуживание. 

Расходные обязательства города Грозного на обслуживание муниципального 
долга муниципального образования «город Грозный» определяются на основании 
договоров и соглашений о привлечении кредитов, а также планируемых 
заимствований в соответствии с объемами привлекаемых средств, сроками их 
возврата, процентными ставками. 

Реализация указанного мероприятия будет оцениваться показателями 
муниципальной программы и подпрограммы соответственно: 

«Отношение объема муниципального долга муниципального образования 
«город Грозный» к доходам бюджета муниципального образования «город 
Грозный» без учета безвозмездных перечислений из бюджетов других уровней и 
(или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам 
отчислений». 

6. Реализация плана контрольных мероприятий. 
Финансовый контроль является неотъемлемой составляющей муниципального 

управления, обеспечивает соблюдение законности, целесообразности и 
результативности образования, распределения и использования муниципальных 
финансовых ресурсов (денежных средств, материальных ценностей и 
нематериальных активов, находящихся в собственности муниципального 
образования). 

Финансовый контроль направлен на: 
- соблюдение бюджетного законодательства Российской Федерации и иных 

нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения; 
- обеспечение достоверности, полноты и соответствия нормативным 

требованиям бюджетной отчетности; 
- обеспечение экономности, результативности и эффективности использования 

средств бюджетов бюджетной системы Российской Федерации. 
7. Проведение мониторинга и оценки качества финансового менеджмента 

отраслевых и территориальных органов Мэрии города Грозного. 
Реализация бюджетного процесса на основе программно-целевых методов 

управления предъявляет новые требования к инструментам финансового 
менеджмента как на ведомственном уровне, так и на уровне муниципальных 
учреждений. 

Финансовый менеджмент главных распорядителей бюджетных средств должен 
стать процессом, встроенным в его деятельность, охватывающим все 



взаимосвязанные бюджетные процедуры (среднесрочное финансовое планирование 
и исполнение бюджета в увязке с процедурами закупок для муниципальных нужд, 
учет и отчетность, финансовый контроль). 

Для количественной оценки повышения качества финансового менеджмента 
необходимо продолжить развитие системы мониторинга качества финансового 
менеджмента главных администраторов бюджетных средств. 

Совершенствование системы мониторинга качества финансового менеджмента 
будет направлено не только на дополнение и уточнение системы количественных 
показателей, характеризующих степень отлаженности бюджетных процедур, 
механизмов внутреннего финансового контроля, состояние бюджетной дисциплины, 
но и на введение показателей, характеризующих результативность бюджетных 
расходов в отчетном периоде. 

8. Перевод бюджета муниципального образования «город Грозный» на 
программную структуру предъявляет более жесткие требования к организации 
бюджетного планирования, включая детализацию и соблюдение уже 
предусмотренных бюджетным законодательством Российской Федерации 
принципов и процедур. 

Муниципальные программы будут являться инструментом выработки и 
реализации муниципальной политики на долгосрочнз^ю перспективу, позволят 
увязать стратегическое и бюджетное планирование. 

Реализация указанного мероприятия будет оцениваться показателем 
муниципальной программы «Удельный вес расходов бюджета муниципального 
образования «город Грозный» в рамках муниципальных программ в общем объеме 
расходов бюджета муниципального образования «город Грозный». 

9. Размещение информации по вопросам деятельности на официальном сайте 
Мэрии города Грозного в сети Интернет 

Мероприятие включает в себя комплекс мер по поддержанию в актуальном 
состоянии страницы Мэрии города Грозного: 

регулярное размещение на сайте Мэрии города Грозного информации по 
организации бюджетного процесса в муниципальном образовании «город Грозный»; 

формирование и перевод в формат открытых данных информации по 
бюджетному процессу муниципального образования «город Грозный». 

Проведение данного мероприятия обеспечивает достижение ожидаемых 
результатов подпрограммы. 

Сведения об основных мероприятиях подпрограммы с указанием 
исполнителей, сроков реализации и ожидаемых результатов представлены в 
Приложении 2 к муниципальной программе. 

6. Меры муниципального регулирования 

Основными мерами правового регулирования муниципальной программы 
являются: 

решение Совета депутатов города Грозного о бюджете на очередной 
финансовый год и плановый период; 

решение Совета депутатов города Грозного об исполнении бюджета города за 
отчетный период; 



решение Совета депутатов города Грозного «Об утверждении Положения о 
бюджетном устройстве и бюджетном процессе в муниципальном образовании 
"город Грозный"; 

приказ Министерства финансов Чеченской Республики «Об утверждении 
Положения о ГУ «Департамент финансов г. Грозный»; 

решение «Об утверждении Порядка осуществления муниципальных 
заимствований в муниципальном образовании»; 

постановление Мэрии города Грозного «Об утверждении Порядка проведения 
мониторинга качества финансового менеджмента, осуществляемого главными 
распорядителями средств бюджета муниципального образования»; 

постановление Мэрии города Грозного «Об утверждении Порядка разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ» муниципального 
образования; 

постановление Мэрии города Грозного «Об утверждении Порядка ведения 
реестра расходных обязательств муниципального образования»; 

Кроме того, в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, приказами ГУ «Департамент финансов г. Грозный» утверждены и 
постоянно актуализируются: 

Порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета 
муниципального образования «город Грозный»; 

Порядок составления и ведения бюджетных росписей главных 
распорядителей средств бюджета муниципального образования "город Грозный" 
(главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета 
муниципального образования "город Грозный"); 

Порядок составления и ведения кассового плана исполнения бюджета города; 
Порядок доведения бюджетных ассигнований, лимитов бюджетных 

обязательств и предельных объемов оплаты денежных обязательств при 
организации исполнения бюджета муниципального образования "город Грозный" 
по расходами источникам финансирования дефицита бюджета города грозного и 
передачи бюджетных данных при реорганизации участников бюджетного процесса; 

Порядок исполнения решений о применении бюджетных мер принуждения; 
Порядок оценки надежности (ликвидности) банковской гарантии, 

поручительства, предоставляемых в качестве обеспечения бюджетного кредита; 
Порядок анализа финансового состояния принципала в целях предоставления 

муниципальной гарантии муниципального образования "город Грозный"; 
Порядок перечисления (взыскания) в бюджет муниципального образования 

"город Грозный" неиспользованных остатков целевых субсидий, предоставляемых 
муниципальным бюджетным и автономным учреждениям города Грозного; 

Порядок санкционирования расходов муниципальных бюджетных 
учреждений и муниципальных автономных учреждений города Грозного, 
источником финансового обеспечения которых являются субсидии, полученные в 
соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 и пунктом 1 статьи 78.2 
Бюджетного кодекса Российской Федерации; 

Порядок санкционирования оплаты денежных обязательств получателей 
средств бюджета муниципального образования "город Грозный" и администраторов 
источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования 
"город Грозный"; 



Порядок исполнения бюджета города Грозного по расходам и источникам 
финансирования дефицита бюджета муниципального образования 
"город Грозный"; 

Правила организации и ведения бюджетного учета в ГУ «Департамент 
финансов г. Грозный» по осуществлению функций получателя средств бюджета 
муниципального образования "город Грозный", администратора доходов бюджета 
муниципального образования "город Грозный". 

При изменениях бюджетного законодательства, принимаемых на федеральном 
и республиканском уровне, при необходимости обеспечения соответствия правовых 
актов в ходе исполнения муниципальной программы будут утверждаться новые и 
актуализироваться действующие муниципальные правовые акты. 

7. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий 

В рамках подпрограммы муниципальные задания на оказание муниципальных 
услуг не выдаются. 

8. Ресурсное обеспечение 

Объем финансирования подпрограммы в 2016-2020 годах составит 
826 005,7 тыс. рублей за счет средств местного бюджета, в том числе: 

в 2016 году- 646 005,7 тыс. рублей; 
в 2017 году - 45 000,0 тыс. рублей; 
в 2018 году - 45 000,0 тыс. рублей; 
в 2019 году - 45 000,0 тыс. рублей; 
в 2020 году - 45 000,0 тыс. рублей 
Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет средств бюджета города 

Грозного подлежит уточнению в рамках бюджетного цикла. 
Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы за счет средств бюджета 

города Грозного представлено в приложении 3 к муниципальной программе. 
Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации 

подпрограммы за счет всех источников финансирования представлена в 
приложении 4 к муниципальной программе. 

9. Рнскн и меры но управлению рисками 

Финансовые риски 
Финансовые риски связаны с ограниченностью бюджетных ресурсов на 

цели реализации подпрограммы, а также с возможностью нецелевого и (или) 
неэффективного использования бюджетных средств в ходе реализации мероприятий 
подпрограммы. Для управления риском: 

требуемые объемы бюджетного финансирования обосновываются в рамках 
бюджетного цикла. 



правовые риски 
Реализация отдельных мероприятий подпрограммы зависит от правовых 

актов, принимаемых на федеральном и республиканском уровнях. Для контроля 
ситуации будет осуществляться мониторинг разрабатываемых правовых актов на 
федеральном и республиканском уровнях, по возможности - участие в обсуждении 
проектов правовых актов. 

Кадровые риски 
Связаны с недостаточной квалификацией сотрудников для внедрения новых 

форм и методов работы. Для минимизации рисков будет проводиться подготовка и 
переподготовка кадров. Для привлечения в отрасль квалифицированных 
специалистов предусмотрены меры созданию материальных стимулов в 
зависимости от результатов профессиональной служебной деятельности. 

10. Конечные результаты и оценка эффективности 

Ожидаемые результаты реализации основных мероприятий муниципальной 
программы: 

Обеспечение сбалансированности бюджета муниципального образования 
«город Грозный». 

Формирование бюджета в соответствии с действующим законодательством. 
Обеспечение исполнения бюджета города. 
Своевременное и качественное формирование бюджетной отчетности об 

исполнении бюджета города. 
Создание условий для повышения эффективности бюджетных расходов. 
Повышение качества управления муниципальными финансами. 
Увеличение расходов бюджета города Грозного реализуемых на основании 

методов программно-целевого планирования. 
Открытость и доступность информации о деятельности финансового 

управления по осуществлению бюджетного процесса на всех его стадиях. 
Для количественной оценки результатов реализации подпрограммы 

предусмотрена система целевых показателей (индикаторов) и их значений по годам 
реализации муниципальной программы. 

Методика оценки эффективности подпрограммы представляет собой алгоритм 
оценки фактической эффективности в процессе и по итогам реализации 
подпрограммы и основана на оценке результативности подпрограммы с учетом 
объема ресурсов, направленных на ее реализацию. 

В рамках методики оценки эффективности подпрограммы предусмотрен 
алгоритм установленных пороговых значений целевых показателей (индикаторов) 
подпрограммы. Превышение (не достижение) таких пороговых значений 
свидетельствует об эффективной (неэффективной) реализации подпрограммы. 

Методика оценки эффективности подпрограммы предусматривает 
возможность проведения оценки эффективности подпрограммы в течение ее 
реализации не реже чем один раз в год. 

Значения целевых показателей (индикаторов) установлены в соответствии с 
плановыми значениями основных мероприятий подпрограммы. 



Оценка эффективности реализации подпрограммы проводится на основе 
годового отчета о реализации муниципальной программы в соответствии с 
Методикой, содержащейся в приложении 4 к Порядку разработки, реализации и 
оценки эффективности муниципальных программ, утвержденного постановлением 
Мэрии года Грозного № 89 от 22.09.2015г. 



Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы 
«Управление муниципальными финансами» 

Краткая характеристика (паспорт) подпрограммы 

Наименование 
подпрограммы 
Координатор 

Ответственный 
исполнитель 
Соисполнители 
Цель 

Задачи 

Целевые показатели 
(индикаторы) 

Сроки и этапы 
реализации 

Ресурсное 
обеспечение за счет 
средств бюджета 
города Грозного 

Ожидаемые конечные 
результаты, оценка 
планируемой 
эффективности 

«Обеспечение реализации муниципальной программы 
«Управление муниципальными финансами» 
Заместитель Мэра города Грозного - Мусаева Умисят 
Зайндиевна 
ГУ «Департамент финансов города Грозного» 

-

Обеспечение реализации муниципальной программы 
«Управление муниципапьными финансами», 
подпрограмм в соответствии с установленными 
сроками и задачами 
Обеспечение управления реализацией муниципальной 
программы «Управление муниципальными 
финансами» 
Уровень ежегодного достижения целевых показателей 
(индикаторов) муниципальной программы 
«Управление муниципальными финансами» 
2016-2020 годы (без выделения этапов реализации) 

Общий объем финансирования мероприятий 
подпрограммы за 2016-2020 годы за счет средств 
бюджета города Грозного составит 
277 310,3 тыс. рублей, в том числе по годам 
реализации муниципальной программы (в тыс. руб.): 

Ресурсн( 
бюджета 
рамках б 

Годы реализации 

2016 г. 
2017 г. 
2018 г. 
2019 г. 
2020 г. 
Итого 2016-2020 гг. 

Всего 

52 715,9 
53 292,4 
53 292,4 
53 292,4 

64 777,245 
277 310,3 

эе обеспечение подпрограммы за счет 
1 города Грозного подлежит уточнени 
>юджетного цикла. 

средств 
ю в 

Обеспечение выполнения задач муниципальной 
программы «Управление муниципальными 
финансами» и достижения, предусмотренных 
муниципальной программой целевых показателей 
(индикаторов). 



1. Характеристика сферы деятельности 

Подпрограмма сформирована в соответствии с Порядком разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ, утвержденным 
постановлением Мэрии города Грозного от 22.09.2015 года № 89 «Об утверждении 
Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 
программ», и направлена на обеспечение достижения цели и задач муниципальной 
программы. 

Подпрограмма не направлена на непосредственную реализацию подпрограмм и 
основных мероприятий муниципальной программы, а предусматривает обеспечение 
управления реализацией Программы и контроль полноты и своевременности ее 
выполнения. 

В подпрограмму включены расходы бюджета муниципального образования 
город Грозный на обеспечение деятельности ГУ «Департамент финансов города 
Грозного» (далее - Департамент финансов), за счет которых осуществляется 
реализация муниципальных полномочий (функций), направленных на решение всех 
задач муниципальной программы. 

2. Приоритеты, цели и задачи в сфере деятельности 

Целью подпрограммы является обеспечение управления реализацией 
муниципальной программы «Управление муниципальными финансами». 

Для достижения поставленной цели Департаментом финансов будут 
осуществляться полномочия (функции), установленные решением Совета депутатов 
города Грозного и Положением о ГУ «Департамент финансов г. Грозный». 

Наряду с традиционными полномочиями (функциями) Департамент финансов в 
соответствии с постановлением Мэрии города Грозного от 30.10.2015г. № ПО «Об 
утверждении Перечня муниципальных программ города Грозного» определен 
ответственным исполнителем муниципальной программы муниципального 
образования город Грозный «Управление муниципальными финансами». В связи с 
этим потребуется организовать управление муниципальной программой. 

Достижение указанной цели характеризуется решением задачи по обеспечению 
на муниципальном уровне управления реализацией мероприятий Программы. 

3. Целевые показатели (индикаторы) 

Основной индикатор подпрограммы - Уровень ежегодного достижения целевых 
показателей (индикаторов) муниципальной программы «Управление 
муниципальными финансами». 

Показатель характеризует степень достижения значений целевых показателей 
(индикаторов) муниципальной программы и ее подпрограмм. 

Сведения о значениях целевых показателей по годам реализации подпрограммы 
представлены в Приложении 1 к муниципальной программе. 



4. Сроки и этапы реализации 

Сроки реализации подпрограммы рассчитаны на 2016-2020 годы. 
Муниципальная программа и подпрограмма носят постоянный характер. В 

силу постоянного характера решаемых в рамках подпрограммы задач, выделение 
отдельных этапов ее реализации не предусматривается, 

5. Основные мероприятия 

За счет ресурсов подпрограммы осуществляется реализация муниципальных 
полномочий (функций) Департамента финансов, направленных на решение всех 
задач муниципальной программы. 

Основными мероприятиями подпрограммы является обеспечение деятельности 
Департамента финансов в том числе: 

1) реализация установленных полномочий (функций); 
2) уплата налога на имущество организаций по обязательствам Департамента 

финансов; 
3) проведение совещаний, семинаров, по вопросам в сфере реализации 

муниципальной программы; 
4) обеспечение публичности информации об управлении муниципальными 

финансами (публикации в средствах массовой информации, наполнение 
официального сайта Департамента финансов в сети Интернет); 

5) управление информационными технологиями, модернизация и обслуживание 
средств электронно-вычислительной техники в сфере реализации муниципальной 
программы. 

Сведения об основных мероприятиях подпрограммы с указанием 
исполнителей, сроков реализации и ожидаемых результатов представлены в 
Приложении 2 к муниципальной программе. 

6. Меры муниципального регулирования 

Дополнительных мер муниципального регулирования на территории города 
Грозного для достижения целей Программы не требуется. 

7. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий 
» • 

В рамках подпрограммы муниципальные задания на оказание муниципальных 
услуг не выдаются. 

8, Ресурсное обеспечение 

Объем финансирования подпрограммы в 2016-2020 годах составит 
277 310,3 тыс. рублей за счет средств местного бюджета, в том числе: 

в 2016 году - 52 715,9 тыс. рублей; 



в 2017 году - 53 292,4 тыс. рублей; 
в 2018 году - 53 292,4 тыс. рублей; 
в 2019 году - 53 292,4 тыс. рублей; 
в 2020 году - 64 777,2 тыс. рублей. 
Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет средств бюджета города 

Грозного подлежит уточнению в рамках бюджетного цикла. 
Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы за счет средств бюджета 

города Грозного представлено в приложении 3 к муниципальной программе. 
Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации 

подпрограммы за счет всех источников финансирования представлена в 
приложении 4 к муниципальной программе. 

9. Риски и меры по управлению рисками 

Финансовые риски 
Финансовые риски связаны с ограниченностью бюджетных ресурсов на цели 

реализации подпрограммы, а также с возможностью нецелевого и (или) 
неэффективного использования бюджетных средств в ходе реализации мероприятий 
подпрограммы. Для управления риском: 

- требуемые объемы бюджетного финансирования обосновываются в рамках 
бюджетного цикла. 

Правовые риски 
Реализация отдельных мероприятий подпрограммы зависит от правовых актов, 

принимаемых на федеральном и республиканском уровнях. Для контроля ситуации 
будет осуществляться мониторинг разрабатываемых правовых актов на 
федеральном и республиканском уровнях, по возможности - участие в обсуждении 
проектов правовых актов. 

Кадровые риски 
Связаны с недостаточной квалификацией сотрудников для внедрения новых 

форм и методов работы. Для минимизации рисков будет проводиться подготовка и 
переподготовка кадров. Для привлечения в отрасль квалифицированных 
специалистов предусмотрены меры созданию материальных стимулов в 
зависимости от результатов профессиональной служебной деятельности. 

10. Конечные результаты и сцепка эффективности 

Реализация основных мероприятий подпрограммы позволит: 
Обеспечить выполнения задач муниципальной программы «Управление 

муниципальными финансами» и достижения, предусмотренных муниципальной 
программой целевых показателей (индикаторов). 

Для количественной оценки результатов реализации подпрограммы 
предусмотрена система целевых показателей (индикаторов) и их значений по годам 
реализации муниципальной программы. 



Методика оценки эффективности подпрограммы представляет собой алгоритм 
оценки фактической эффективности в процессе и по итогам реализации 
подпрограммы и основана на оценке результативности подпрограммы с учетом 
объема ресурсов, направленных на ее реализацию. 

В рамках методики оценки эффективности подпрограммы предусмотрен 
алгоритм установленных пороговых значений целевых показателей (индикаторов) 
подпрограммы. Превышение (не достижение) таких пороговых значений 
свидетельствует об эффективной (неэффективной) реализации подпрограммы. 

Методика оценки эффективности подпрограммы предусматривает 
возможность проведения оценки эффективности подпрограммы в течение ее 
реализации не реже чем один раз в год. 

Значения целевых показателей (индикаторов) установлены в соответствии с 
плановыми значениями основных мероприятий подпрограммы. 

Оценка эффективности реализации подпрограммы проводится на основе 
годового отчета о реализации муниципальной программы в соответствии с 
Методикой, содержащейся в приложении 4 к Порядку разработки, реализации и 
оценки эффективности муниципальных программ, утвержденного постановлением 
Мэрии года Грозного № 89 от 22.09.2015г. 



Приложение № 1 
к муниципальной программе 

"Управление муниципальными 
финансами" 

Сведения о составе и значениях целевых показателей (индикаторов) 
муниципальной программы «Управление муниципальными финансами» 

№ п/п 

1 

2 

3 

4 

5 

1 

Наименование целевого показателя 
(индикатора) 

Единица 
измерения 

Значения целевых показателей (индикаторов) 

2014 

отчет 

2015 

оценка 

2016 

прогноз 

2017 
прогно 

3 

2018 
прогно 

3 

2019 
прогно 

3 

2020 

прогноз 

Подпрограмма "Организация бюджетного процесса в городе Грозном" 

Соответствие дефицита бюджета 
муниципального образования город Грозный 
требованиям Бюджетного кодекса 
Российской Федеоации 

Отношение объема муниципального долга 
муниципального образования город Грозный 
к доходам бюджета муниципального 
образования город Грозный без учета 
безвозмездных перечислений из бюджетов 
других уровней и (или) поступлений 
налоговых доходов по дополнительным 
нормативам отчислений (не более) 

Отношение объема просроченной 
кредиторской задолженности 
муниципального образования город Грозный 
и муниципальных учреждений 
муниципального образования город Грозный 
к расходам бюджета муниципального 
образования, за исключением субвенций из 
бюджета Чеченской Республики 

Исполнение расходов бюджета 
муниципального образования город Грозный 

Удельный вес расходов бюджета 
муниципального 
образования город Грозный в рамках 
муниципальных профамм в общем объеме 
расходов бюджета муниципального 
образования город Грозный (не менее) 

да/нет 

процент 

процент 

процент 

процент 

нет 

11,1 

0 

93 

— 

да 

5,5 

0 

90 

— 

да 

15 

0 

90 

90 

да 

15 

0 

90 

90 

да 

15 

0 

90 

90 

да 

15 

0 

90 

90 

да 

15 

0 

90 

90 

Подпрограмма "Обеспечение реализации муниципальной программы 
"Управление муниципальными финансами" 

Уровень ежегодного достижения целевых 
показателей (индикаторов) муниципальной 
программы «Управление муниципальными 
финансами» 

процент — — 90 90 90 90 90 



приложение № 2 
к муниципальной программе 

«Управление муниципальными финансами» 
1^1Мень основных мероприятий муниципальной программы 

«Управление муниципальными фипапсами» 

№ 

п/п 

Наименование подпрограммы, 
основного мероприятия, мероприятия 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 
Срок выполнения Ожидаемый непосредственный 

результат 

Взаимосвязь с целевыми 
показателями 

(индикаторами) 

Подпрограмма "Организация бюджетного процесса в городе Грозном" 

Обеспечение нормативного правового 
регулирования в сфере организации 
бюджетного процесса 

Организация планирования бюджета 
муниципального образования город 
Грозный 

Организация исполнения бюджета 
муниципального образования город 
Грозный 

ГУ «Департамент 
финансов города 

Грозного» 

ГУ «Департамент 
финансов города 

Грозного» 

ГУ «Департамент 
финансов города 

Грозного» 

2016-2020 

2016-2020 

2016-2020 

Обеспечение сбалансированности 
бюджета муниципального 
образования город Грозный; 
Формирование бюджета в 
соответствии с действующим 
законодательством 

Обеспечение сбалансированности 
бюджета муниципального 
образования город Грозный; 
Формирование бюджета в 
соответствии с действующим 
законодательством 

Обеспечение исполнения бюджета 
города 

— 

Соответствие дефицита 
бюджета муниципального 
образования город Грозный 
требованиям Бюджетного 
кодекса Российской 
Федерации 

Исполнение расходов 
бюджета муниципального 
образования город Грозный 



Осушествление кассового исполнения 
бюджета муниципального образования 
город Грозный, ведения бюджетного 
учета и формирования бюджетной 
отчетности 

Поддержание оптимального объема 
муниципального долга и минимизация 
расходов на обслуживание 
муниципального долга муниципального 
образования город Грозный 

ГУ «Департамент 
финансов города 

Грозного» 

ГУ «Департамент 
финансов города 

Грозного» 

2016-2020 

2016-2020 

Своевременное и качественное 
формирование бюджетной 
отчетности об исполнении 
бюджета города. 

Повышение качества управления 
муниципальными финансами 

Отношение объема 
просроченной 
кредиторской 
задолженности 
муниципал ьного 
образования город Грозный 
и муниципальных 
учреждений 
муниципального 
образования город Грозный 
к расходам бюджета 
муниципального 
образования, за 
исключением субвенций из 
бюджета Чеченской 
Республики 

Отношение объема 
муниципального долга 
муниципального 
образования город Грозный 
к доходам бюджета 
муниципального 
образования город Грозный 
без учета безвозмездных 
перечислений из бюджетов 
других уровней и (или) 
поступлений налоговых 
доходов по 
дополнительным 
нормативам отчислений 



Реализация плана контрольных 
мероприятий (финансовый контроль) 

Проведение мониторинга и оценки 
качества финансового менеджмента 
отраслевых и территориальных органов 
Мэрии города Грозного 

ГУ «Департамент 
финансов города 

Грозного» 

ГУ «Департамент 
финансов города 

Грозного» 

2016-2020 

2016-2020 

Создание условий для повышения 
эффективности бюджетных 
расходов; 
Повышение качества управления 
муниципальными финансами 

Создание условий для повышения 
эффективности бюджетных 
расходов; 
Повышение качества управления 
муниципальными финансами 

Исполнение расходов 
бюджета муниципального 
образования город Грозный 

Соответствие дефицита 
бюджета муниципального 
образования город Грозный 
требованиям Бюджетного 
кодекса Российской 
Федерации; Отношение 
объема просроченной 
кредиторской 
задолженности 
муниципального 
образования город Грозный 
и муниципальных 
учреждений 
муниципального 
образования город Грозный 
к расходам бюджета 
муниципального 
образования, за 
исключением субвенций из 
бюджета Чеченской 
Республики 



Перевод бюджета муниципального 
образования город Грозный на 
программную структуру 

Размещение информации по вопросам 
деятельности на официальном сайте 
Мэрии города Грозного в сети Интернет 

ГУ «Департамент 
финансов города 

Грозного» 

ГУ «Департамент 
финансов города 

Грозного» 

2016 

2016-2020 

Увеличение расходов бюджета 
города Грозного реализуемых на 
основании методов программно-
целевого планирования 

Открытость и доступность 
информации о деятельности 
финансового управления по 
осуществлению бюджетного 
процесса на всех его стадиях 

Удельный вес расходов 
бюджета муниципального 
образования город Грозный 
в рамках муниципальных 
программ в общем объеме 
расходов бюджета 
муниципального 
образования город Грозный 

— 

Подпрограмма "Обеспечение реализации муниципальной программы "Управление муниципальными финансами" 

Реализация установленных полномочий 
(функций) ГУ «Департамент финансов 
города Грозного», организация 
управления муниципальной программой 
"Управление муниципальными 
финансами" 

Обеспечение публичности информации 
об управлении муниципальными 
финансами (публикации в средствах 
массовой информации, наполнение 
официального сайта ГУ «Департамент 
финансов города Грозного» в сети 
Интернет) 

ГУ «Департамент 
финансов города 

Грозного» 

ГУ «Департамент 
финансов города 

Грозного» 

2016-2020 

2016-2021 

Обеспечение выполнения задач 
муниципальной программы 
«Управление муниципальными 
финансами» и достижения, 
предусмотренных муниципальной 
программой целевых показателей 
(индикаторов) 

— 

Уровень ежегодного 
достижения целевых 
показателей (индикаторов) 
муниципальной программы 
«Управление 
муниципальными 
финансами» 

— 



Приложение № 3 
к муниципальной программе 

«Управление муниципальными финансами» 
Ресурсное обсакчсяие реализации муниципальной программы «Управление муниципальными финансами» 

за счет средств бюджета города Грозного 

№-

1 

1.1 

1.2 

2 

Наименование муниципальной 
программы, подпрограммы, основного 

мероприятия, мероприятия 

Муниципальная программа 
«Управление муниципальными 
финансами» 

Подпрограмма "Организация 
бюджетного процесса в городе 
Грозном" 

Резервный фонд администрации 
муниципального образования "город 
Грозный" 

Межбюджетные трансферты общего 
характера бюджетам субъектов 
Российской Федерации и 
муниципальных образований, объем 
субсидий бюджету субъекта 
Российской Федерации из местных 
бюджеггов для формирования 
регионального фонда финансовой 
поддержки муниципальных районов 
(городских округов) 

Подпрограмма "Организация 
бюджетного процесса в городе 
Грозном" 

Ответственный исполнитель, 
соисполнитель 

Всего 

Всего 

ГУ «Департамент финансов 
города Грозного» 

ГУ «Департамент финансов 
города Грозного» 

Всего 

Расходы бюджета города Грозного, тыс. рублей 

2016 

698 721,6 

646 005,7 

43 900,0 

602 105,7 

52 715,9 

2017 

98 292,4 

45 000,0 

45 000,0 

0,0 

53 292,4 

2018 

98 292,4 

45 000,0 

45 000,0 

0,0 

53 292,4 

2019 

98 292,4 

45 000,0 

45 000,0 

0,0 

53 292,4 

2020 

109 777,2 

45 000,0 

45 000,0 

0,0 

64 777^ 



2.1 

2.2 

2.3 

2.4 

Реализация установленных 
полномочий (функций) ГУ 
«Департамент финансов города 
Грозного» 

Расходы на выплаты по оплате труда 
работников учреждения 

Прочие расходы на обеспечение 
функций учреждения 

Финансовое обеспечение мероприятий 
в сфере информационно-
коммуникационных технологий 

ГУ «Департамент финансов 
города Грозного» 

ГУ «Департамент финансов 
города Грозного» 

ГУ «Департамент финансов 
города Грозного» 

ГУ «Департамент финансов 
города Грозного» 

52 715,9 

29 339,7 

20 115,6 

3 260,6 

53 292,4 

28 259,5 

20 342,2 

4 690,7 

53 292,4 

28 259,5 

20 342,2 

4 690,7 

53 292,4 

28 259,5 

20 342,2 

4 690,7 

64 777,2 

35 126,4 

24 960,1 

4 690,7 



Приложение № 4 
к муниципальной программе 

«Управление муниципальными финансами» 

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы «Управление 
муниципальными финансами» за счет всех источников финансирования 

№ 
п/п 

Наименование 
муниципальной программы, 

подпрограммы 
Муниципальная программа 
«Управление 
муниципальными 
финансами» 

Источник 
финансирования 

Всего 

бюджет города 
Грозного 

в том числе: 

собственные 
средства бюджета 
города Грозного 

субсидии из 
бюджета Чеченской 
Республики 

субвенции из 
бюджета Чеченской 
Республики 

Оценка расходов, тыс. рублей 

Итого 

1 103 376,0 

1 103 376,0 

1 102 669,5 

0,0 

0,0 

2016 

698 721,6 

698 721,6 

698 015,1 

0,0 

0,0 

2017 

98 292,4 

98 292,4 

98 292,4 

0,0 

0,0 

2018 

98 292,4 

98 292,4 

98 292,4 

0,0 

0,0 

2019 

98 292,4 

98 292,4 

98 292,4 

0,0 

0,0 

2020 

109 777,2 

109 777,2 

109 777,2 

0,0 

0,0 



Подпрограмма 
"Организация бюджетного 
процесса в городе Грозном" 

иные 
межбюджетные 
трансферты из 
бюджета Чеченской 
Республики, 
имеющие целевое 
назначение 

средства бюджета 
Чеченской 
Республики, 
планируемые к 
привлечению 

внебюджетные 
источники 

Всего 

бюджет города 
Грозного 

в том числе: 

собственные 
средства бюджета 
города Грозного 

субсидии из 
бюджета Чеченской 
Республики 

706^ 

0Д1 

0,0 

826 005,7 

826 005,7 

826 005,7 

0,0 

706^ 

0,0 

0,0 

646 005,7 

646 005,7 

646 005,7 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

45 000,0 

45 000,0 

45 000,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

45 000,0 

45 000,0 

45 000,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

45 000,0 

45 000,0 

45 000,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

45 000,0 

45 000,0 

45 000,0 

0,0 



Подпрограмма 
"Организация бюджетного 
процесса в городе Грозном" 

субвенции из 
бюджета Чеченской 
Республики 

иные 
межбюджетные 
трансферты из 
бюджета Чеченской 
Республики, 
имеющие целевое 
назначение 

средства бюджета 
Чеченской 
Республики, 
планируемые к 
привлечению 

внебюджетные 
источники 

Всего 

бюджет города 
Грозного 

в том числе: 

собственные 
средства бюджета 
города Грозного 

0,0 

0,0 

од» 

0,0 

277 370,3 

2773703 

276 663,8 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

52 715,9 

52 715,9 

52 009,4 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

53 292,4 

53 292,4 

53 292,4 

0,0 

0.0 

0,0 

0,0 

53 292,4 

53 292,4 

53 292,4 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

53 292,4 

53 292,4 

53 292,4 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

64 777,2 

64 777,2 

64 777,2 



субсидии из 
бюджета Чеченской 
Республики 

субвенции из 
бюджета Чеченской 
Республики 

иные 
межбюджетные 
трансферты из 
бюджета Чеченской 
Республики, 
имеющие целевое 
назначение 

средства бюджета 
Чеченской 
Республики, 
планируемые к 
привлечению 

внебюджетные 
источники 

ои> 

0,0 

706,5 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

706,5 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 . 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0.0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 


